[bookmark: _GoBack]УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 марта 1998 г. N 93
О СОЗДАНИИ СВОБОДНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЗОН "МИНСК" И "ГОМЕЛЬ-РАТОН"

	(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 09.06.2005 N 262,
от 15.01.2007 N 29, от 15.06.2009 N 309, от 29.07.2009 N 392,
от 19.04.2010 N 188, от 03.09.2010 N 459, от 17.05.2011 N 193,
от 26.12.2011 N 596, от 22.10.2012 N 481, от 04.04.2013 N 152,
от 25.09.2013 N 440, от 18.12.2015 N 501, от 30.12.2016 N 508,
от 22.08.2018 N 346, от 25.03.2022 N 119, от 23.06.2023 № 180)

В целях привлечения отечественных и иностранных инвестиций для создания и развития производств, основанных на новых и высоких технологиях, обеспечения благоприятных условий для экономического развития регионов республики ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать свободные экономические зоны "Минск" и "Гомель-Ратон" на срок по 31 декабря 2049 г.
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 09.06.2005 N 262, от 30.12.2016 N 508)
Часть исключена с 12 апреля 2022 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 25.03.2022 N 119.
2. Установить, что:
2.1. свободные экономические зоны "Минск" и "Гомель-Ратон" являются комплексными зонами;
2.2. финансирование развития свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон", в том числе производственной, инженерной, транспортной и иной инфраструктуры, включая содержание администраций свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" и другие предусмотренные законодательством расходы для обеспечения функционирования данных зон, осуществляется за счет средств республиканского бюджета и фондов развития свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон", иных источников, не запрещенных законодательством;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 22.08.2018 N 346)
2.3. фонды развития свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" формируются за счет арендной платы за земельные участки, расположенные в границах свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" и предоставляемые в аренду их резидентам, и имущество, которое находится в оперативном управлении администраций данных зон, а также за счет поступлений в соответствии с договорами об условиях деятельности субъектов хозяйствования на территориях зон.
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 22.08.2018 N 346, от 23.06.2023 № 180)
Конкретные источники формирования фондов развития свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" и направления расходования их средств определяются Советом Министров Республики Беларусь.
(п. 2 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 15.06.2009 N 309)
3. Совету Министров Республики Беларусь:
3.1. в двухмесячный срок утвердить положения:
о свободных экономических зонах "Минск" и "Гомель-Ратон", в которых отразить особенности их правового режима, перечень, структуру и компетенцию органов управления и контроля зон, способы их взаимодействия с другими государственными органами и субъектами хозяйствования, действующими в этих зонах;
об администрациях свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон";
3.2. в установленном порядке решить вопрос о передаче в первом полугодии 1998 г. в оперативное управление администраций свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" имущества, находящегося в республиканской и коммунальной собственности.
4. Национальному банку совместно с Министерством финансов по согласованию с администрациями свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон" в трехмесячный срок разработать и в установленном порядке внести в Совет Министров Республики Беларусь порядок предоставления иностранным инвесторам финансовых гарантий вывоза доходов, полученных на территориях указанных зон, и порядок проведения валютных операций на этих территориях.
5. Министерству финансов в I квартале 1998 г. определить механизм формирования бюджетов свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон".
6. Государственному таможенному комитету в двухмесячный срок со дня утверждения положений о свободных экономических зонах "Минск" и "Гомель-Ратон" установить порядок таможенного оформления товаров, ввозимых на территории данных зон и вывозимых с их территорий.
7. Местным исполнительным и распорядительным органам, действующим на территориях свободных экономических зон "Минск" и "Гомель-Ратон", в I квартале 1998 г. делегировать администрациям данных зон полномочия на изъятие и предоставление резидентам этих зон в аренду земельных участков в границах зон.
8. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

Приложения 1 - 2

Исключены с 12 апреля 2022 года. - Указ Президента Республики Беларусь от 25.03.2022 N 119.